
 

   

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
25.12.2023                                       п. Причулымский                                      № 19-183Р 

 

О внесении изменений в решение Причулымского сельского 

Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-90Р «Об утверждении 

Положения о комиссии по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности, требований 

законодательства о противодействии коррупции и 

урегулированию конфликта интересов» 

 

В целях приведения решения Причулымского сельского Совета депутатов от 

23.12.2016 № 13-90Р "Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о 

противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов" в соответствие 

с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты  Российской Федерации", руководствуясь статьями 20, 24 

Устава Причулымского сельсовета, Причулымский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности, требований законодательства о противодействии 

коррупции и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением 

Причулымского сельского Совета депутатов 23.12.2016 № 13-90Р (далее - 

Положение), следующие изменения: 

1.1.  в пункте 6: 

- в подпункте 6.1. после слова "является" дополнить слова ", за исключением 

случаев, установленных федеральными законами"; 

- подпункт 6.4. изложить в следующей редакции: 

"6.4. поступление материалов проверки, свидетельствующих о представлении 

лицом, замещающим муниципальную должность, неполных сведений, либо 

представление недостоверных сведений, предусмотренных частью  1 статьи 3 

Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц и доходам";"; 

- подпункт 6.5. изложить в следующей редакции: 

"6.5. поступление в комиссию информации, свидетельствующей о  

несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, установленных 

ограничений, запретов и обязанностей предусмотренных законодательством о 



2 
 

противодействии коррупции, помимо обязанности по представлению сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;"; 

- дополнить подпунктом 6.6. в следующей редакции: 

"6.6. уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами в целях  противодействия коррупции, поданное на 

бумажном носителе или  в форме электронного документа с приложением 

документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих 

факт наступления независящих от него обстоятельств;"; 

 1.2.  в пункте 13: 

- в абзаце первом слова "о непринятии лицом, замещающим муниципальную 

должность, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, 

стороной которого является указанное лицо"  заменить  словами "в отношении 

случаев, указанных в подпункте 6.1. пункта 6 настоящего Положения"; 

- в предложении втором абзаца третьего после слов "предусмотренные 

законодательством" дополнить слова ", за исключением случаев, если данное 

коррупционное правонарушение стало следствием установленной комиссией 

невозможности соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, 

ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции ввиду 

независящих от него обстоятельств"; 

1.3. в пункте 15-: 

- в абзаце первом слова "о возникновении у лица, замещающего 

муниципальную должность, личной заинтересованности при осуществлении своих 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов"  

заменить словами "в отношении случаев, указанных в подпункте 6.3. пункта 6 

настоящего Положения"; 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

"признать, что в рассматриваемом случае, при осуществлении лицом, 

замещающим муниципальную должность, своих полномочий не содержится 

признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов"; 

1.4. пункт 15.1. изложить в следующей редакции: 

"15.1. По итогам рассмотрении вопросов в отношении случаев, указанных в 

подпункте 6.5. пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

признать, что при осуществлении лицом, замещающим муниципальную 

должность, своих полномочий не было допущено несоблюдения ограничений, 

запретов и неисполнение обязанностей, предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции (помимо обязанности по представлению сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);  

признать, что при осуществлении лицом, замещающим муниципальную 

должность, своих полномочий было допущено несоблюдение ограничений, запретов 



3 
 

и неисполнение обязанностей, предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции (помимо обязанности по представлению сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).  

В этом случае комиссия рекомендует Причулымскому сельскому Совету 

депутатов применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную 

меру ответственности, за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия 

коррупции, за исключением случаев, если данное коррупционное правонарушение 

стало следствием установленной Комиссией невозможности соблюдения лицом, 

замещающим муниципальную должность ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также исполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции ввиду независящих от него обстоятельств."; 

1.5. дополнить пунктами 15.2., 15.3. в следующей редакции: 

"15.2. По итогам рассмотрения вопроса, в отношении случаев, указанных в 

подпункте 6.4. пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 

следующих решений:  

установить, что сведения, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального 

закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представленные 

лицом, замещающим муниципальную должность, являются достоверными и 

полными; 

установить, что сведения, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального 

закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представленные 

лицом, замещающим муниципальную должность, являются недостоверными и (или) 

неполными. В этом случае комиссия рекомендует Причулымскому сельскому Совету 

депутатов применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную 

меру ответственности, за исключением случаев, если данное коррупционное 

правонарушение стало следствием установленной комиссией невозможности 

соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов, а также исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции ввиду независящих от него 

обстоятельств. 

15.3. По итогам рассмотрения информации, указанной в подпункте 6.6. пункта 

6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:  

установить, что в рассматриваемом случае имеется причинно-следственная 

связь между возникновением обстоятельств, указанных лицом, замещающим 

муниципальную должность, в качестве не зависящих от него, препятствующих 

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, а также исполнению обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции 

и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также 



4 
 

исполнения таких обязанностей. В этом случае комиссия рекомендует 

Причулымскому сельскому Совету депутатов освободить лицо, замещающее 

муниципальную должность, от установленной ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, предусмотренных 

законодательством в целях противодействия коррупции;  

установить, что в рассматриваемом случае отсутствует причинно-следственная 

связь между возникновением обстоятельств, указанных лицом, замещающим 

муниципальную должность, в качестве не зависящих от него, препятствующих 

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, а также исполнению обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции 

и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также 

исполнения таких обязанностей. В этом случае комиссия рекомендует 

Причулымскому сельскому Совету депутатов применить к лицу, замещающему 

муниципальную должность, конкретную меру ответственности, за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленной 

законодательством в целях противодействия коррупции.". 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности, правопорядку, защите свобод граждан, информационной 

политике и местному самоупралению. 

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в информационном листе «Причулымский вестник», и 

подлежит размещению на официальном сайте Ачинского района: https://ach-

raion.gosuslugi.ru/. 

 

  
Председатель Причулымского сельского 

Совета депутатов                        

                                    В.Н.Сороковиков 

       Глава Причулымского сельсовета       

    

                                          С.В.Московцев 

"_____"_________________2023                    "_____"________________2023 

              

 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/

	КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	25.12.2023                                       п. Причулымский                                      № 19-183Р
	1.1.  в пункте 6:
	- в подпункте 6.1. после слова "является" дополнить слова ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";
	- подпункт 6.4. изложить в следующей редакции:
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите свобод граждан, информационной политике и местному самоупралению.

